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在会计核算中应正确处理帐务调整

叶长发  孙长信

在查税和审计过程中，发现少数企业的财会部

门，对于帐务调整考虑不够周到，导致数字不实，虚增

了借贷发生额，造成了帐表不符，不仅给审计工作造

成不便，而且直接影响了企业盈亏的考核与税金的计

算。
如某企业 11 月份发现多提工资额 80 000 元，应

当办理帐务调整，如何进行帐务调整？从实践看基本

做法有两种：

一种是用转帐的方法进行调整，其会计分录为：

借：应付工资 80 000

贷：管理费用——工资 80 000

以此分录登记下列 A 管理费用明细帐。
另一种是用冲转的方法进行调整，其会计分录

为：

借：管理费用——工资（—）80 000

贷：应付工资——工资（—）80 000

以此分录登记 B 管理费用帐户。

A 管理费用明细帐

B管理费用明细帐

从上述两种管理费用明细帐中可以看出：假定某

企业 10 月累计工资额为 240 000 元，属于经济内容相

同的会计事项，由于调帐的方法不同，造成两种不同

的借 贷发生 额，A 管理 费用明 细表借方发 生 额为

240 000元 ，而 B 管 理费用明细 帐 借 方 发 生 额 为

160 000 元，A 比 B 帐户多 80 000 元。填报会计年报

时，A 帐户如果按借方发生额 240 000 元填报，就会出

现多报 80 000 元，与本年利润衔接不起来，因此必须

以借方发生额按 160 000 元填报，这就出现了帐表不

符的问题。

B帐 户由 于 采 取 冲转的方 法 ，借 方发 生 额 为

160 000 元，按此数填制年度会计报表是正确的。
由此可见，做好帐务调整，尤其是关系到借贷发

生额的会计事项，必须认真对待，笔者特提出如下对

策：

1. 要认真贯彻《会计法》、《企业会计准则》和《会

计工作规范》及其行业会计制度，凡在本年度发生的

差错在本年内调整的，应当按照冲帐的原则，冲销差

错或冲销调整部分，不能使用转帐的办法进行帐务调

整，以利于正确反映借贷发生额。

2. 属于以前年度的帐务调整，应用转帐的方法，

即用蓝字填制的会计凭证，记入以前年度损益调整科

目，不能用红字冲销。

3. 各单位的财会主管人员应加强会计凭证的复

核工作，进一步提高会计核算水平。责任编辑 袁 庚
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集团公司编制合并会计

报表中的问题应引起重视
郑贵豪

在对部分集团公司的审计中发现，大多集团公司

未按规定编制合并会计报表。一是未将其所控制的境

内外所有子公司纳入合并会计报表的合并范围；二是

只合并直接拥有过半数以上权益性资本的被投资企

业，未合并间接拥有其过半数以上权益性资本的被投

资企业；三是母公司对子公司进行的权益性资本投资

未采用权益法进行核算；四是母公司与子公司的会计

报表决算日、会计期间和会计政策不一致，造成合并

报表失实；五是合并的会计报表种类不全，有的只合

并资产负债表和损益表，未合并财务状况变动表和利

润分配表。由于未严格按要求编制合并会计报表，造

成一些集团公司提供的财务决算未能全 面真实体现

企业集团的经营成果、财务状况及其变动情况。对此，

有关部门和单位应予以重视。 责任编辑 秦中艮
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